
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201800270

Pratica principale: OPK847 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI 

Non comporta impegno di spesa

PEG approvato con delibera giuntale n. 720 di data 06-03-2018

ID_PRATICA  (DB3PÞ)

OGGETTO: "Interventi  per  l’attuazione  del  progetto  Riva  città  ciclabile  2017”  (CUP 
F81B17001160004): integrazione modalità esecutive. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:
– con determinazione dd. 10/10/2017, n. 697, è stato incaricato l'ing. Francesco Seneci della 

società  Netmobility  con  sede  in  Verona della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  del 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  dei  lavori  di  “Interventi  per  l’attuazione  del 
progetto “Riva città ciclabile 2017” (CUP F81B17001160004);

–  con determinazione dd. 14/12/2017, n. 891, è stato approvato il progetto esecutivo datato 
‘novembre 2017, come redatto  dall'ing.  Francesco Seneci della  società  Netmobility con sede in 
Verona, prevedente una spesa di euro 117.703,30 - per lavori a base d’asta (comprensivi di euro 
3.821,42.- per oneri della sicurezza ed euro 7.550,40.- per costo manodopera non soggetti a ribasso) 
ed euro 32.296,70.- per somme a disposizione dell’Amministrazione e, quindi, complessivi euro 
150.000,00.-;

–  con la richiamata determinazione dd. 14/12/2017, n. 891, sono state stabilite le modalità 
esecutive  ed  approvato  il  modulo  “Caratteristiche  principali  dei  lavori”,  assunto  al  protocollo 
comunale in data 13.12.2017 al n. 201700044643.

Con  determinazione  dd.  04/05/2018,  n.  238,  si  è  stabilito  di  dar  corso  autonomamente 
all'attivazione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di “Interventi per l’attuazione del 
progetto  “Riva  città  ciclabile  2017” (CUP F81B17001160004),  senza fare  ricorso alla  gestione 
associata con il Comune di Arco di cui alla Convenzione per l'esercizio in forma associata delle 
procedure di gara volte all'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture, sottoscritta in data 22 
ottobre 2015, ai sensi dell'art. 21 della L.P. 23 dicembre 2017, n. 17, che ha modificato l'art. 
36-ter 1 della L.P. 23/1990 ed in particolare il comma 2, modificando contestualmente la richiamata 
determinazione dd. 14/12/2017, n. 891.

Gli interventi previsti per l’attuazione del progetto “Riva città ciclabile 2017” sono ubicati in 
prossimità di edifici scolastici, con rilevante presenza di studenti e di consistenti flussi di traffico 
nel periodo di apertura delle scuole,  pertanto si  ritiene opportuno, al  fine di garantire maggiore 
sicurezza sia alla viabilità pedonale che veicolare, effettuare i lavori nel periodo di chiusura degli 
edifici scolastici.

A tutela dell'interesse pubblico, si ritiene pertanto di autorizzare la consegna anticipata dei 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800270 1/2
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2018 - 249  di data 10/05/2018



lavori  sotto  le  riserve  di  legge,  dopo  l'aggiudicazione  e  prima  della  stipulazione  del  relativo 
contratto ai sensi art. 46 comma 1 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm., subordinatamente 
all'acquisizione della necessaria documentazione e alla consegna delle garanzie specificatamente 
richieste sulla lettera d'invito al sondaggio.

Il Responsabile del procedimento è l'ing. Sergio Pellegrini.

Pratica istruita da: PELLEGRINI SERGIO - tel 0464573840 - e-mail 
pellegrinisergio@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Ufficio tecnico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di  integrare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  determinazione  dd.  14/12/2017,  n.  891, 
autorizzando  la  consegna  dei  lavori  di  “Interventi  per  l’attuazione  del  progetto  “Riva  città 
ciclabile 2017”, sotto le riserve di legge, subito dopo l'aggiudicazione dei lavori stessi e prima 
della stipula del relativo contratto, ai sensi art. 46 comma 1 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e 
ss.mm.,  subordinatamente  all'acquisizione  della  necessaria  documentazione  e  alla  consegna 
delle garanzie specificatamente richieste sulla lettera d'invito al sondaggio;

2. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà alle comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:
TECNICO LAVORI PUBBLICI
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 

documento redatto da FACCIOTIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

PELLEGRINI SERGIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800270 2/2
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


